
г и 

L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
зн.м.юан N,/ХЩ/У 

©б утверждении составов комиссий по проведению 
аттестации претендентов на восстановление, 
перевод из других образовательных организаций, изменение 
образовательной программы, изменение формы обучения 
в-2025 году —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной и методической 
работе от 12.12.2018 № 11980/1 «Об утверждении Положения об организации 
деятельности Центральной комиссии по переводам и восстановлениями, Комиссии по 
принятию решений о переводе с платного обучения на бесплатное и Комиссий по 
приему документов в целях осуществления переводов и восстановлений» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы комиссий по проведению аттестации претендентов на 
восстановление, перевод из других образовательных организаций, изменение 
образовательной программы, изменение формы обучения в 2025 году (далее -
Аттестационные комиссии) (Приложение). 

2. Председателям Аттестационных комиссий обеспечить присутствие при 
проведении аттестации не менее трех членов Аттестационной комиссии. 

3. Заместителям начальника Учебного управления по соответствующим 
направлениям обеспечить проведение аттестации претендентов на восстановление, 
перевод из других образовательных организаций, изменение образовательной 
программы, изменение формы обучения до дат заседаний Аттестационных комиссий 
по приему документов в целях осуществления переводов и восстановлений в 
соответствии с графиком, утвержденным приказом первого проректора по учебной 
работе. 

4. Председателям и членам Аттестационных комиссий в своей работе 
руководствоваться приказом первого проректора по учебной и методической работе 
от 12.12.2018 № 11980/1 «Об утверждении Положения об организации деятельности 
Центральной комиссии по переводам и восстановлениями, Комиссии по принятию 
решений о переводе с платного обучения на бесплатное и Комиссий по приему 
документов в целях осуществления переводов и восстановлений» (с последующими 
изменениями и дополнениями). 

Г п 
L J 



5. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

6. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю 
первого проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику 
Управления образовательных программ. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
Учебного управления Бойко Н.Г. 

Основание: отчеты директоров Институтов, деканов Факультетов по 
поручению от 25.11.2024 № 05/2-05-541. 

Заместитель первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальник Управления 
образовательных программ , '' М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом отЩМ.йЮЯ'/Nz. -f¥33ty/-f 

Составы Комиссий по проведению аттестации претендентов на восстановление, 
перевод из других образовательных организаций, изменение образовательной программы, изменение формы обучения в 2025 году 

№ Направление подготовки/специальность, 
образовательная программа 

Состав комиссии 

1. Образовательные программы бакалавриата 

1.1. 01.03.02 Прикладная математика и информатика 
программы: 
(СВ.5156.*) «Современное программирование», 

02.03.01 Математика и компьютерные науки -
программы: 
(СВ.5189.*) «Науки о данных» 

1. Шалымов Дмитрий Сергеевич - председатель Комиссии, доцент 
Факультета математики и компьютерных наук, 
2. Булычев Дмитрий Юрьевич - заместитель председателя Комиссии, доцент 
Кафедры системного программирования, 
3. Григорьев Дмитрий Алексеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
информатики, 
4. Литвинов Юрий Викторович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры системного программирования, 
5. Николаев Максим Сергеевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Факультета математики и компьютерных наук, 
6. Новожилова Елена Александровна - член Комиссии, инженер-
исследователь Междисциплинарной исследовательской лаборатории 
им. П.Л.Чебышева, 
7. Иванова Ольга Ярославна - член Комиссии, инженер-исследователь 
Междисциплинарной исследовательской лаборатории им. П.Л.Чебышева, 
8. Ершов Василий Алексеевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Факультета математики и компьютерных наук. 

1.2. 01.03.01 Математика - программы: 
(СВ.5000.*) «Математика» 

1. Петров Виктор Александрович - председатель Комиссии, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
2. Белов Юрий Сергеевич - заместитель председателя Комиссии, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
3. Ненашев Глеб Вячеславович - заместитель председателя Комиссии, 



доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
4. Охотин Александр Сергеевич - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Факультета математики и компьютерных наук, 
5. Пеллер Владимир Всеволодович - заместитель председателя, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
6. Пузынина Светлана Александровна - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
7. Степанов Алексей Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
8. Ковылина Екатерина Олеговна - член Комиссии, инженер-исследователь 
Междисциплинарной исследовательской лаборатории им. П.Л.Чебышева. 

1.3. 01.03.02 Прикладная математика и информатика -
программы: 
(СВ.5004.*) «Прикладная математика и информатика», 
(СВ.5213.*) «Прикладная математика, программирование и 
искусственный интеллект» 

01.03.03 Механика и математическое моделирование -
программы: 
(СВ.5008.*) «Механика и математическое моделирование», 

02.03.01 Математика и компьютерные науки -
программы: 
(СВ.5161.*) «Mathematics and Artificial Intelligence / 
Математика и искусственный интеллект», 
(СВ.5001.*) «Математика и компьютерные науки», 

02.03.03 Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем -
программы: 
(СВ.5162.*) «Технологии программирования», 

1. Арутюнян Александр Робертович - председатель Комиссии, старший 
научный сотрудник Кафедры теории упругости им. Н.Ф. Морозова, 
2. Литвинов Юрий Викторович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры системного программирования, 
3. Гладкая Анна Владимировна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
математического анализа, 
4. Улицкая Анастасия Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математического анализа, 
5. Тараканов Петр Александрович 
астрофизики. 

член Комиссии, доцент Кафедры 



09.03.03 Прикладная информатика - программы: 
(СВ.5212.*) «Искусственный интеллект и наука о данных» 

09.03.04 Программная инженерия - программы: 
(СВ.5080.*) «Программная инженерия» 

1.4. 01.03.02 Прикладная математика и информатика -
программы: 
(СВ.5005.*) «Прикладная математика, фундаментальная 
информатика и программирование», 

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии - программы: 
(СВ.5190.*) «Большие данные и распределенная цифровая 
платформа», 
(СВ.5003.*) «Программирование и информационные 
технологии» 

1. Жабко Алексей Петрович - председатель Комиссии, профессор Кафедры 
теории управления, 
2. Колпак Евгений Петрович - член Комиссии, профессор Кафедры 
вычислительных методов механики деформируемого тела, 
3. Камачкин Александр Михайлович - член Комиссии, профессор Кафедры 
высшей математики, 
4. Екимов Александр Валерьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования экономических систем, 
5. Погожев Сергей Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
компьютерных технологий и систем, 
6. Панкратова Ярославна Борисовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математической теории игр и статистических решений, 
7. Марченко Ирина Владимировна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры математической теории игр и статистических решений, 
8. Дегтярев Александр Борисович - член Комиссии, профессор Кафедры 
компьютерного моделирования и многопроцессорных систем, 
9.Утешев Алексей Юрьевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
управления медико-биологическими системами. 

1.5. 03.03.01 Прикладные математика и физика - программы: 
(СВ.5112.*) «Инженерно-ориентированная физика», 
(СВ.5009.*) «Прикладные физика и математика», 

03.03.02 Физика - программы: 
(СВ.5011.*) «Физика», 

03.03.03 Радиофизика - программы: 
(СВ.5113.*) «Электромагнитные и акустические процессы» 

1. Чирков Владимир Александрович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры радиофизики, 
2. Аксенова Елена Валентиновна - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Кафедры статистической физики, 
3. Крылов Игорь Ратмирович - член Комиссии, доцент Кафедры общей 
физики-1, 
4. Фаддеев Михаил Михайлович — член Комиссии, доцент Кафедры высшей 
математики и математической физики. 



1.6. 04.03.01 Химия - программы: 
(СВ.5014.*) «Химия», 

04.03.02 Химия, физика и механика материалов -
программы: 
(СВ.5191.*) «Химическое материаловедение» 

1. Осмоловская Ольга Михайловна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры общей и неорганической химии, 
2. Сорокоумов Виктор Николаевич - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры органической химии, 
3. Савинов Сергей Сергеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
аналитической химии, 
4. Приходько Игорь Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
химической термодинамики и кинетики, 
5. Поволоцкий Алексей Валерьевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
лазерной химии и лазерного материаловедения. 

1.7. 05.03.01 Геология - программы: 
(СВ.5018.*) «Геология», 

05.03.02 География - программы: 
(СВ.5019.*) «География», 
(СВ.5236.*) «География (с дополнительной квалификацией 
«Учитель географии»)», 

05.03.03 Картография и геоинформатика - программы: 
(СВ.5020.*) «Картография и геоинформатика», 

05.03.04 Гидрометеорология - программы: 
(СВ.5021 .*) «Гидрометеорология», 

05.03.06 Экология и природопользование - программы: 
(СВ.5024.*) «Экология и природопользование», 

06.03.02 Почвоведение - программы: 
(СВ.5022.*) «Почвоведение» 

1. Елсукова Екатерина Юрьевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
геоэкологии, 
2. Шендрик Александр Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
старший преподаватель Кафедры экономической и социальной географии, 
3. Назарчук Евгений Васильевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
кристаллографии, 
4. Перова Елена Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
минералогии, 
5. Рюмин Александр Георгиевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры физической географии и ландшафтного планирования. 

1.8. 06.03.01 Биология - программы: 
(СВ.5017.*) «Биология», 
(СВ.5163.*) «Биология: биоинженерные технологии» 

1. Харазова Александра Давидовна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры цитологии и гистологии, 
2. Гранович Андрей Игоревич, - член Комиссии, профессор Кафедры 



зоологии беспозвоночных, 
3. Ткаченко Любовь Александровна, - член Комиссии, доцент Кафедры 
цитологии и гистологии. 

1.9. 21.03.01 Нефтегазовое дело - программы: 
(СВ.5077.*) «Нефтегазовое дело» 

21.03.02 Землеустройство и кадастры - программы: 
(СВ.5121.*) «Кадастр недвижимости: оценка и 
информационное обеспечение» 

1. Алиев Тахир Аскерович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
землеустройства и кадастров, 
2. Лушпеев Владимир Александрович - член Комиссии, доцент Кафедры 
геологии месторождений полезных ископаемых, 
3. Максимов Сергей Николаевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
землеустройства и кадастров, 
4. Васильева Ксения Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры осадочной 
геологии. 

1.10. 21.03.01 Нефтегазовое дело - программы: 
(СВ.5276.*) «Нефтегазовое дело» 

1. Алиев Тахир Аскерович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
землеустройства и кадастров, 
2. Лушпеев Владимир Александрович - член Комиссии, доцент Кафедры 
геологии месторождений полезных ископаемых, 
3. Васильева Ксения Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры осадочной 
геологии. 

1.11. 27.03.03 Системный анализ и управление - программы: 
(СВ.5164.*) «Прикладные компьютерные технологии» 

1. Антонов Андрей Юрьевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования электромеханических и компьютерных систем, 
2. Малькова Юлия Вениаминовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования электромеханических и компьютерных систем, 
3. Никифоров Константин Аркадьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования электромеханических и компьютерных систем. 

1.12. 34.03.01 Сестринское дело - программы: 
(СВ.5231.*) «Сестринское дело», 
(СВ.5232.*) «Сестринское дело (на английском языке)» 

1. Яковлева Мария Владимировна - председатель Комиссии, преподаватель 
Медицинского колледжа, 
2. Суязова Светлана Борисовна - член Комиссии, преподаватель 
Медицинского колледжа, 
3. Федоткина Светлана Александровна - член Комиссии, преподаватель 
Медицинского колледжа. 

1.13. 37.03.02 Конфликтология - программы: 
(СВ.5044.*) «Конфликтология», 

1. Держивицкий Евгений Викторович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры этики, 
2. Ноговицын Никита Олегович - член Комиссии, старший преподаватель 



47.03.01 Философия - программы: 
(СВ.5026.*) «Философия», 

47.03.03 Религиоведение - программы: 
(СВ.5042.*) «Религиоведение», 

51.03.01 Культурология - программы: 
(СВ.5196.*) «Культура Китая», 
(СВ.5041.*) «Культурология», 

51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия - программы: 
(СВ.5063.*) «Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия» 

Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики, 
3. Маковецкий Евгений Анатольевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
русской философии и культуры. 

1.14. 37.03.01 Психология - программы: 
(СВ.5028.*) «Психология» 

1. Костромина Светлана Николаевна — председатель Комиссии, профессор 
Кафедры психологии личности, 
2. Щукин Антон Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры психологии развития и дифференциальной психологии, 
3. Ильина Наталья Леонидовна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры общей психологии, 
4. Погребицкая Виктория Евгеньевна - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры психологии труда и организационной психологии, 
5. Сорокин Виктор Михайлович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры педагогики и психологии образования. 

1.15. 38.03.01 Экономика - программы: 
(СВ.5068.*) «Экономика», 
(СВ.5111.*) «Экономика (с углубленным изучением 
экономики Китая и китайского языка)», 
(СВ.5104.*) «Экономико-математические методы», 

38.03.03 Управление персоналом - программы: 
(СВ.5083.*) «Управление персоналом», 

1. Воронова Наталья Степановна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры теории кредита и финансового менеджмента, 
2. Белоусов Константин Юрьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления и планирования социально-экономических процессов, 
3. Губина Марьяна Андреевна - член Комиссии, доцент Кафедры мировой 
экономики, 
4. Иванова Виктория Валерьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
информационных систем в экономике, 



38.03.05 Бизнес-информатика - программы: 
(СВ.5071 .*) «Бизнес-информатика» 

5. Калайда Светлана Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления рисками и страхования, 
6. Новиков Андрей Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
экономической теории и экономической политики, 
7. Покровская Наталья Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории кредита и финансового менеджмента, 
8. Шаныгин Сергей Иванович- член Комиссии, профессор Кафедры 
статистики, учета и аудита. 

1.16. 39.03.01 Социология - программы: 
(СВ.5122.*) «Социологические исследования в цифровом 
обществе», 
(СВ.5056.*) «Социология», 

39.03.02 Социальная работа - программы: 
(СВ.5057.*) «Социальная работа» 

1. Миронов Денис Викторович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
теории и истории социологии, 
2. Пашков Михаил Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
прикладной и отраслевой социологии, 
3. Рогова Анна Михайловна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры теории и практики социальной работы. 

1.17. 40.03.01 Юриспруденция - программы: 
(СВ.5031.*) «Юриспруденция», 
(СВ.5107.*) «Юриспруденция (с углубленным изучением 
китайского языка и права КНР)», 
(СВ.5120.*) «Юриспруденция (с углубленным изучением 
японского языка и права Японии)» 

1. Филиппова Марина Валентиновна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры трудового и социального права, 
2. Волкова Светлана Васильевна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права, 
3. Малышева Наталия Ивановна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права, 
4. Юдина Марина Игоревна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права. 

1.18. 41.03.02 Регионоведение России - программы: 
(СВ.5109.*) «Россиеведение», 

46.03.01 История - программы: 
(СВ.5115.*) «Археология», 
(СВ.5030.*) «История», 

50.03.03 История искусств - программы: 
(СВ.5046.*) «История искусств» 

1. Наливайко Роман Алексеевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
истории для преподавания на естественных и гуманитарных факультетах, 
2. Флоринский Михаил Федорович - член Комиссии, профессор Кафедры 
истории России с древнейших времен до XX века, 
3. Буркова Татьяна Вадимовна - член Комиссии, доцент Кафедры истории 
для преподавания на естественных и гуманитарных факультетах, 
4. Лавров Дмитрий Евгеньевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры музеологии, 
5. Чежина Юлия Игоревна - член Комиссии, старший преподаватель 



10 

Кафедры истории русского искусства, 
6. Штыков Николай Валерьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
исторического регионоведения. 

1.19. 41.03.04 Политология - программы: 
(СВ.5027.*) «Политология» 

1. Лагутин Олег Владимирович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
политических институтов и прикладных политических исследований, 
2. Герасимова Ольга Евгеньевна - старший преподаватель Кафедры 
международных политических процессов, 
3. Неверов Кирилл Алексеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
политического управления. 

1.20. 41.03.05 Международные отношения - программы: 
(СВ.5034.*) «Международные отношения» 

1. Маркушина Наталья Юрьевна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры мировой политики, 
2. Григорьева Оксана Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
европейских исследований, 
3. Эльц Елена Эдуардовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
международных гуманитарных связей, 
4. Богуславская Юлия Константиновна - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры американских исследований. 

1.21. 42.03.01 Реклама и связи с общественностью -
программы: 
(СВ.5033.*) «Реклама и связи с общественностью» 

1. Гурушкин Павел Юрьевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
менеджмента массовых коммуникаций, 
2. Скрипюк Игорь Ильич - член Комиссии, доцент Кафедры рекламы, 
3. Беленкова Татьяна Валерьевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры менеджмента массовых коммуникаций. 

1.22. 42.03.02 Журналистика - программы: 
(СВ.5032.*) «Журналистика», 
(СВ.5100.*) «Международная журналистика 

1. Тепляшина Алла Николаевна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры цифровых медиакоммуникаций, 
2. Гришанина Анастасия Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории журналистики и массовых коммуникаций, 
3. Байчик Анна Витальевна - член Комиссии, профессор Кафедры 
международной журналистики, 
4. Иванова Любовь Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
медиалингвистики, 
5. Силантьев Константин Васильевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
истории журналистики, 



11 

6. Лабуш Николай Сергеевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
международной журналистики. 

1.23. 43.03.02 Туризм - программы: 
(СВ.5114.*) «Организация туристской деятельности (с 
углубленным изучением китайского языка)», 
(СВ.5108.*) «Туризм», 
(СВ.5238.*) «Организация туристской деятельности (с 
углубленным изучением китайского языка) (с 
дополнительной квалификацией «Руководитель 
гостиничного комплекса и иных средств размещения»)», 
(СВ.5239.*) «Туризм (с дополнительной квалификацией 
«Руководитель гостиничного комплекса и иных средств 
размещения»)», 
(СВ.5240.*) «Организация туристской деятельности (с 
углубленным изучением тайского языка)» 

1. Тестина Яна Сергеевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
страноведения и международного туризма, 
2. Исаченко Татьяна Евгеньевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
страноведения и международного туризма, 
3. Каледин Владимир Николаевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры страноведения и международного туризма, 
4. Печерица Елена Васильевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
страноведения и международного туризма 

1.24. 45.03.01 Филология - программы: 
(СВ.5040.*) «Английский язык и литература», 
(СВ.5214.*) «Библейская филология (языки Библии и 
библейская письменность)», 
(СВ.5215.*) «Венгерский и немецкий языки в австро-
венгерском культурном пространстве», 
(СВ.5037.*) «Классическая филология (древнегреческий и 
латинский языки, античная литература)», 
(СВ.5192.*) «Литература народов зарубежных стран, 
французский язык», 
(СВ.5038.*) «Новогреческий язык, византийская и 
новогреческая филология», 
(СВ.5036.*) «Отечественная филология (Русский язык и 
литература)», 
(СВ.5241.*) «Английский язык и литература (с 
дополнительными квалификациями «Учитель английского 
языка и литературы» / «Специалист в области перевода»)», 

1. Яковлева Екатерина Александровна - председатель Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры английской филологии и перевода, 
2. Баскакова Ирина Николаевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры английской филологии и перевода, 
3. Брыкова Александра Андреевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры русского языка, 
4. Гурова Елена Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
скандинавской и нидерландской филологии, 
6. Иванова Екатерина Павловна - член Комиссии, профессор Кафедры 
романской филологии, 
7. Ладнова Анастасия Алексеевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
общего языкознания имени Л. А. Вербицкой, 
8. Позднев Михаил Михайлович - член Комиссии, профессор Кафедры 
классической филологии, 
9. Сидорова Людмила Игоревна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
сопоставительного изучения языков и культур, 
10. Слинина Людмила Ярославна - член Комиссии, старший преподаватель 



12 

(СВ.5242.*) «Иностранные языки балтийского культурного 
ареала (латышский / эстонский, немецкий языки) (с 
дополнительными квалификациями «Учитель иностранного 
языка (латышский / эстонский, немецкий языки)» / 
«Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5243.*) «Итальянский язык, литература и перевод (с 
дополнительными квалификациями «Учитель итальянского 
языка и литературы» / «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5244.*) «Классическая филология (древнегреческий и 
латинский языки, античная литература) (с дополнительной 
квалификацией «Учитель древнегреческого и латинского 
языков»)», 
(СВ.5245.*) «Немецкий язык, литература и перевод (с 
дополнительными квалификациями «Учитель немецкого 
языка и литературы» / «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5246.*) «Отечественная филология (Русский язык и 
литература) (с дополнительной квалификацией «Учитель 
русского языка и литературы»)», 
(СВ.5247.*) «Французский язык, литература и перевод (с 
дополнительными квалификациями «Учитель французского 
языка и литературы» / «Специалист в области перевода»)», 

45.03.02 Лингвистика - программы: 
(СВ.5166.*) «Албанский язык», 
(СВ.5126.*) «Английский язык», 
(СВ.5216.*) «Английский язык как иностранный в обучении 
и коммуникации (для иностранных o6y4aionpD^)/English as 
a Foreign Language in Teaching and Communication (for 
international students)», 
(СВ.5230.*) «Английский язык как язык кросс-культурного 
взаимодействия (для иностранных обучающихся)/ English as 
a Language of Cross-Cultural Interaction (for international 

Кафедры немецкой филологии, 
11. Хохлова Мария Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математической лингвистики, 
12. Чаусова Виктория Николаевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
финно-угорской филологии, 
13. Щукина Кира Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры русского 
языка как иностранного и методики его преподавания. 



13 

students)», 
(СВ.5168.*) «Датский язык», 
(СВ.5229.*) «Иностранные языки в глобальных 
коммуникациях», 
(СВ.5217.*) «Иностранный язык (польский и немецкий 
языки)», 
(СВ.5193.*) «Иностранный язык (украинский и английский 
язык)», 
(СВ.5142.*) «Испанский язык», 
(СВ.5143.*) «Итальянский язык», 
(СВ.5144.*) «Латышский язык», 
(СВ.5170.*) «Литовский язык», 
(СВ.5147.*) «Межъязыковая коммуникация и перевод 
(английский язык)», 
(СВ.5148.*) «Межъязыковая коммуникация и перевод 
(немецкий язык)», 
(СВ.5149.*) «Межъязыковая коммуникация и перевод 
(французский язык)», 
(СВ.5150.*) «Немецкий язык», 
(СВ.5194.*) «Нидерландский язык», 
(СВ.5151.*) «Норвежский язык», 
(СВ.5094.*) «Общая и прикладная фонетика», 
(СВ.5154.*) «Португальский язык», 
(СВ.5106.*) «Прикладная, компьютерная и математическая 
лингвистика (английский язык)», 
(СВ.5095.*) «Русский язык как иностранный», 
(СВ.5228.*) «Сербский язык», 
(СВ.5195.*) «Сравнительно-историческое языкознание 
(английский язык)», 
(СВ.5048.*) «Теоретическое и экспериментальное 
языкознание (английский язык)», 
(СВ.5051.*) «Теория и практика межкультурной 



14 

коммуникации (английский язык)», 
(СВ.5157.*) «Французский язык», 
(СВ.5158.*) «Шведский язык», 
(СВ.5248.*) «Английский язык как иностранный в обучении 
и коммуникации/ English as a Foreign Language in Teaching 
and Communication (с дополнительными квалификациями 
«Учитель английского языка» / «Специалист в области 
перевода»)», 
(СВ.5250.*) «Балканистика и сравнительно-
сопоставительное языкознание (с дополнительными 
квалификациями «Учитель иностранного языка» / 
«Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5251.*) «Иностранные языки в глобальных 
коммуникациях (с дополнительными квалификациями 
«Учитель иностранного языка» / «Специалист в области 
перевода»)», 
(СВ.5252.*) «Испанский язык (с дополнительными 
квалификациями «Учитель испанского языка» / 
«Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5253.*) «Русский язык как иностранный (с 
дополнительной квалификацией «Учитель русского языка и 
литературы»)», 
(СВ.5254.*) «Теоретическое и экспериментальное 
языкознание (английский язык) (с дополнительной 
квалификацией «Учитель иностранного языка»)», 
(СВ.5255.*) «Теория и практика межкультурной 
коммуникации (английский язык) (с дополнительными 
квалификациями «Учитель английского языка» / 
«Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5256.*) «Языки славянского мира и русский язык как 
иностранный (с дополнительной квалификацией «Учитель 
русского языка и литературы»)», 



15 

(СВ.5249.*) «Английский язык как язык кросс-культурного 
взаимодействия (для иностранных обучающихся)/ English as 
a Language of Cross-Cultural Interaction (for international 
students) (с дополнительными квалификациями «Учитель 
английского языка» / «Специалист в области перевода»)» 

1.25. 48.03.01 Теология - программы: 
(СВ.5258.*) «Христианская теология», 
(СВ.5259.*) «Иудейская теология» 

1. Шорохов Владимир Андреевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
теологии и культуры ислама, 
2. Болгова Анна Евгеньевна - член Комиссии, ассистент Кафедры иудейской 
теологии и еврейской культуры, 
3. Овсянников Дмитрий Владиславович - член Комиссии, доцент Кафедры 
теологии и культуры ислама. 

1.26. 49.03.01 Физическая культура - программы: 
(СВ.5110.*) «Физическая культура и спорт», 
(СВ.5260.*) «Физическая культура и спорт (с 
дополнительной квалификацией «Специалист по фитнесу 
(фитнес-тренер)»)» 

1. Лукина Светлана Михайловна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
физической культуры и спорта, 
2. Ярчиковская Людмила Вячеславовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
физической культуры и спорта, 
3. Минвалеев Ринад Султанович - член Комиссии, доцент Кафедры 
физической культуры и спорта. 

1.27. 09.03.03 Прикладная информатика - программы: 
(СВ.5078.*) «Прикладная информатика в области искусств и 
гуманитарных наук», 

53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство -
программы: 
(СВ.5140.*) «Инструментальное исполнительство на органе, 
клавесине, карильоне», 
(СВ.5116.*) «Инструментальное исполнительство на 
скрипке», 

53.03.03 Вокальное искусство - программы: 
(СВ.5119.*) «Академическое пение», 

54.03.01 Дизайн - программы: 

1. Шеметова Мария Николаевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
мастерства художника кино и телевидения, 
2. Слободянюк Вера Евгеньевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры информационных систем в искусстве и гуманитарных науках, 
3. Слободчиков Александр Михайлович - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры театрального искусства, 
4. Петрашень Евгения Павловна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры дизайна, 
5. Цымбал Ирина Валерьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
изобразительного искусства, 
6. Позднякова Ксения Григорьевна - доцент Кафедры дизайна, 
7. Жукова Галина Константиновна - доцент Кафедры органа, клавесина и 
карильона. 



16 

(СВ.5064.*) «Графический дизайн», 
(СВ.5065.*) «Дизайн среды», 

54.03.02 Декоративно-прикладное искусство и народные 
промыслы - программы: 
(СВ.5066.*) «Декоративно-прикладное искусство», 

54.03.04 Реставрация - программы: 
(СВ.5155.*) «Реставрация произведений изобразительного и 
декоративно-прикладного искусства» 

1.28. 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки - программы: 
(СВ.5045.*) «Свободные искусства и науки», 
(СВ.5226.*) «Искусства и гуманитарные науки» 

1. Ноговицын Никита Олегович - председатель Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики, 
2. Хотяков Владимир Яковлевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и 
гуманитарных наук, 
3. Шрамко Людмила Игоревна - член Комиссии, доцент Кафедры 
междисциплинарных исследований в области языков и литературы. 

1.29. 58.03.01 Востоковедение и африканистика - программы: 
(СВ.5261.*) «Арабская филология (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5262.*) «Гебраистика (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5263.*) «Иранская филология (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5264.*) «История Кавказа (Грузия) (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5265.*) «Тюркская филология (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5266.*) «Языки, история и культура Древнего Египта 
(Египтология) (с дополнительной квалификацией 
«Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5267.*) «Индоарийская филология (хинди, санскрит) (с 

1. Османов Евгений Магомедович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры теории общественного развития стран Азии и Африки, 
2. Родионова Оксана Петровна - член Комиссии, доцент Кафедры китайской 
филологии, 
3. Хана Яфиа Юсиф Джамиль - член Комиссии, доцент Кафедры арабской 
филологии, 
4. Смирнова Мария Олеговна - член Комиссии, доцент Кафедры 
монголоведения и тибетологии, 
5. Ягафарова Александра Дмитриевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
тюркской филологии, 
6. Гурьева Анастасия Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
корееведения, 
7. Жухорова Наталия Павловна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры иранской филологии, 
8. Малашевская Мария Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 



17 

дополнительной квалификацией «Специалист в области 
перевода»)», 
(СВ.5268.*) «Индонезийско-малайская филология (с 
дополнительной квалификацией «Специалист в области 
перевода»)», 
(СВ.5269.*) «История Вьетнама (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5270.*) «История Китая (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5271.*) «История Кореи (с дополнительной 
квалификацией "Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5272.*) «История Японии (с дополнительной 
квалификацией «Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5273.*) «Тайская филология (с изучением тайского и 
бирманского языков) (с дополнительной квалификацией 
«Специалист в области перевода»)», 
(СВ.5274.*) «Тибетско-монгольская филология (с 
дополнительной квалификацией «Специалист в области 
перевода»)», 
(СВ.5275.*) «Языки и культура Восточной Африки 
(суахили) (с дополнительной квалификацией «Специалист в 
области перевода»)», 
(СВ.5174.*) «Арабская филология», 
(СВ.5127.*) «Ассириология (языки, история и культура 
древнего Ближнего Востока)», 
(СВ.5197.*) «Вьетнамско-кхмерская филология», 
(СВ.5175.*) «Гебраистика», 
(СВ.5218.*) «Индоарийская (бенгальская) филология», 
(СВ.5198.*) «Индоарийская филология (хинди, санскрит, 
телугу)», 
(СВ.5178.*) «Иранская филология», 
(СВ.5099.*) «Исламоведение», 

теории общественного развития стран Азии и Африки, 
9. Алексеева Мария Евгеньевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры семитологии и гебраистики, 
10. Немировская Ад ель Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
Древнего Востока. 



18 

(СВ.5199.*) «История арабских стран», 
(СВ.5222.*) «История Индии», 
(СВ.5200.*) «История Ирана и Афганистана», 
(СВ.5201.*) «История Кавказа (Азербайджан)», 
(СВ.5219.*) «История Кавказа (Армения)», 
(СВ.5182.*) «История Китая», 
(СВ.5220.*) «История Кореи», 
(СВ.5202..*) «История Малайзии и Индонезии», 
(СВ.5203.*) «История Таиланда», 
(СВ.5227.*) «История Таиланда и Бирмы», 
(СВ.5204.*) «История Тибета (Китай)», 
(СВ.5205.*) «История Турции», 
(СВ.5206.*) «История Центральной Азии», 
(СВ.5183.*) «История Японии», 
(СВ.5133.*) «Китайская филология», 
(СВ.5184.*) «Корейская филология», 
(СВ.5221.*) «Монгольско-тибетская филология», 
(СВ.5185.*) «Тибетско-монгольская филология», 
(СВ.5186.*) «Тюркская филология», 
(СВ.5137.*) «Языки и культура Восточной Африки 
(эфиопистика)», 
(СВ.5223.*) «Языки и культура Западной Африки (хауса)», 
(СВ.5207.*) «Языки и культуры Западной Африки (языки 
манде)», 
(СВ.5224.*) «Языки, история и культура Древнего Египта 
(египтология)», 
(СВ.5208.*) «Японская филология» 

1.30. 38.03.02 Менеджмент - программы: 
(СВ.5070.*) «Менеджмент», 
(СВ.5087.*) «Международный менеджмент», 
(СВ.5188.*) «Международный менеджмент (с изучением 
европейских или восточных языков)» 

1. Денисов Александр Федорович, председатель комиссии, доцент Кафедры 
организационного поведения и управления персоналом, 
2. Клемина Татьяна Николаевна, заместитель председателя комиссии, 
старший преподаватель Кафедры стратегического и международного 
менеджмента, 



19 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 
программы: 
(СВ.5072.*) «Государственное и муниципальное 
управление» 

3. Цыбова Виктория Сергеевна, член комиссии, доцент Кафедры 
организационного поведения и управления персоналом, 
4. Станко Татьяна Сергеевна, член комиссии, доцент Кафедры 
операционного менеджмента, 
5. Голубева Анастасия Алексеевна, член комиссии, доцент Кафедры 
государственного и муниципального управления, 
6. Ручьёва Алина Сергеевна, ассистент Кафедры маркетинга, 
7. Богатырева Карина Александровна, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

2. Образовательные программы магистратуры 

2.1. 01.04.01 Математика - программы: 
(ВМ.5832.*) «Современная математика» 

1. Петров Федор Владимирович - председатель Комиссии, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
2. Белов Юрий Сергеевич - заместитель председателя Комиссии, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
3. Ненашев Глеб Вячеславович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
4. Охотин Александр Сергеевич - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Факультета математики и компьютерных наук, 
5. Пеллер Владимир Всеволодович - заместитель председателя, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
6. Петров Виктор Александрович - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Факультета математики и компьютерных наук, 
7. Пузынина Светлана Александровна - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
8. Степанов Алексей Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
9. Загороднюк Алина Анатольевна - член Комиссии, инженер-исследователь 
Междисциплинарной исследовательской лаборатории им. П.Л. Чебышева. 

2.2. 01.04.02 Прикладная математика и информатика -
программы: 
(ВМ.5889.*) «Разработка программного обеспечения и науки 

1. Николаев Максим Сергеевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Факультета математики и компьютерных наук, 
2. Шалымов Дмитрий Сергеевич — заместитель председателя Комиссии, 



20 

о данных» доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
3. Булычев Дмитрий Юрьевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
системного программирования, 
4. Григорьев Дмитрий Алексеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
информатики, 
5. Литвинов Юрий Викторович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры системного программирования, 
6. Новожилова Елена Александровна - член Комиссии, инженер-
исследователь Междисциплинарной исследовательской лаборатории 
им. П.Л.Чебышева, 
7. Иванова Ольга Ярославна — член Комиссии, инженер—исследователь 
Междисциплинарной исследовательской лаборатории им. П.Л.Чебышева, 
8. Ершов Василий Алексеевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Факультета математики и компьютерных наук. 

2.3. 01.04.02 Прикладная математика и информатика 
программы: 
(ВМ.5751.*) «Математическое моделирование, 
программирование и искусственный интеллект», 

01.04.03 Механика и математическое моделирование -
программы: 
(ВМ.5506.*) «Механика и математическое моделирование», 
(ВМ.5775.*) «Advanced Mechanics and Modeling / 
Современная механика и моделирование» 

02.04.03 Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем -
программы: 
(ВМ.5665.*) «Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем», 

09.04.03 Прикладная информатика - программы: 

1. Арутюнян Александр Робертович - председатель Комиссии, старший 
научный сотрудник Кафедры теории упругости им. Н.Ф. Морозова, 
2. Литвинов Юрий Викторович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры системного программирования, 
3. Гладкая Анна Владимировна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
математического анализа, 
4. Улицкая Анастасия Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математического анализа, 
5. Тараканов Петр Александрович 
астрофизики. 

член Комиссии, доцент Кафедры 



21 

(ВМ.5890.*) «Искусственный интеллект и наука о данных» 

09.04.04 Программная инженерия - программы: 
(ВМ.5666.*) «Программная инженерия» 

2.4. 01.04.02 Прикладная математика и информатика -
программы: 
(ВМ.5504.*) «Исследование операций и системный анализ», 
(ВМ.5505.*) «Математическое и информационное 
обеспечение экономической деятельности», 
(ВМ.5517.*) «Методы прикладной математики и 
информатики в задачах управления», 
(ВМ.5644.*) «Теория игр и исследование операций», 
(ВМ.5691.*) «Прикладная математика и информатика в 
задачах медицинской диагностики», 
(ВМ.5891.*) «Математическая робототехника и 
искусственный интеллект», 

02.04.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии - программы: 
(ВМ.5827.*) «Распределенные вычислительные 
технологии», 
(ВМ.5893.*) «Технологии искусственного интеллекта и Big 
Data» 

1. Жабко Алексей Петрович - председатель Комиссии, профессор Кафедры 
теории управления, 
2. Колпак Евгений Петрович - член Комиссии, профессор Кафедры 
вычислительных методов механики деформируемого тела, 
3. Камачкин Александр Михайлович - член Комиссии, профессор Кафедры 
высшей математики, 
4. Екимов Александр Валерьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования экономических систем, 
5. Погожев Сергей Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
компьютерных технологий и систем, 
6. Панкратова Ярославна Борисовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математической теории игр и статистических решений, 
7. Марченко Ирина Владимировна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры математической теории игр и статистических решений. 
8. Дегтярев Александр Борисович - член Комиссии, профессор Кафедры 
компьютерного моделирования и многопроцессорных систем, 
9.Утешев Алексей Юрьевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
управления медико-биологическими системами. 

2.5. 03.04.01 Прикладные математика и физика - программы: 
(ВМ.5510.*) «Прикладные физика и математика», 
(ВМ.5914.*) «Инженерно-ориентированная физика» 

03.04.02 Физика - программы: 
(ВМ.5511.*) «Физика», 
(ВМ.5760.*) «Физика конденсированного состояния на 
исследовательских установках МЕГА-класса» 

1. Чирков Владимир Александрович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры радиофизики, 
2. Аксенова Елена Валентиновна - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Кафедры статистической физики, 
3. Крылов Игорь Ратмирович - член Комиссии, доцент Кафедры общей 
физики-1, 
4. Фаддеев Михаил Михайлович - член Комиссии, доцент Кафедры высшей 
математики и математической физики, 
5. Левин Сергей Борисович, доцент Кафедры высшей математики и 



22 

математической физики 

2.6. 04.04.01 Химия - программы: 
(ВМ.5512.*) «Химия», 

28.04.04 Наносистемы и наноматериалы - программы: 
(ВМ.5910.*) «Материалы высоких технологий» 

1. Осмоловская Ольга Михайловна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры общей и неорганической химии, 
2. Сорокоумов Виктор Николаевич - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры органической химии, 
3. Савинов Сергей Сергеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
аналитической химии, 
4. Приходько Игорь Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
химической термодинамики и кинетики, 
5. Поволоцкий Алексей Валерьевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
лазерной химии и лазерного материаловедения. 

2.7. 05.04.06 Экология и природопользование - программы: 
(ВМ.5532.*) «Экология. Биоразнообразие и охрана 
природы» 

1. Абакумов Евгений Васильевич - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры прикладной экологии, 
2. Харазова Александра Давидовна - член Комиссии, профессор Кафедры 
цитологии и гистологии, 
3. Гранович Андрей Игоревич, - член Комиссии, профессор Кафедры 
зоологии беспозвоночных. 

2.8. 05.04.01 Геология - программы: 
(ВМ.5515.*) «Геология», 
(ВМ.5796.*) «Геофизика», 
(ВМ.5798.*) «Гидрогеология и инженерная геология», 
(ВМ.5833.*) «Структурная минералогия и 
материаловедение», 
(ВМ.5931.*) «Геофизика и компьютерные технологии 
анализа данных», 

05.04.02 География - программы: 
(ВМ.5776.*) «География лесов и устойчивое 
лесоуправление», 
(ВМ.5795.*) «Геоурбанистика», 
(ВМ.5840.*) «Экономическая география и цифровая 
пространственная аналитика», 

1. Елсукова Екатерина Юрьевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
геоэкологии, 
2. Шендрик Александр Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
старший преподаватель Кафедры экономической и социальной географии, 
3. Назарчук Евгений Васильевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
кристаллографии, 
4. Перова Елена Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
минералогии, 
5. Рюмин Александр Георгиевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры физической географии и ландшафтного планирования. 



23 

(ВМ.5894.*) «Палеогеография четвертичного периода» 

05.04.03 Картография и геоинформатика - программы: 
(ВМ.5523.*) «Геоинформационное картографирование», 

05.04.04 Гидрометеорология - программы: 
(ВМ.5746.*) «Физическая океанография и 
биопродуктивность океанов и морей (ФОБОС)», 
(ВМ.5779.*) «Гидросфера и атмосфера: моделирование и 
прогноз», 
(ВМ.5745.*) «Опасные гидрологические явления: от 
мониторинга до принятия решений (ГОЯ)», 

05.04.06 Экология и природопользование - программы: 
(ВМ.5710.*) «Комплексное изучение окружающей среды 
полярных регионов (CORELIS)», 
(ВМ.5797.*) «Геоэкология: мониторинг, 
природопользование и экологическая безопасность», 

06.04.02 Почвоведение - программы: 
(ВМ.5522.*) «Почвоведение» 

2.9. 06.04.01 Биология - программы: 
(ВМ.5514.*) «Биология», 
(ВМ.5758.*) «Биоинформатика», 
(ВМ.5896.*) «Клеточные и генетические технологии», 
(ВМ.5895.*) «Молекулярно-генетические основы 
агробиотехнологии» 

1. Харазова Александра Давидовна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры цитологии и гистологии, 
2. Гранович Андрей Игоревич, - член Комиссии, профессор Кафедры 
зоологии беспозвоночных, 
3. Ткаченко Любовь Александровна, - член Комиссии, доцент Кафедры 
цитологии и гистологии. 

2.10. 09.04.03 «Прикладная информатика» - программы: 
(ВМ.5911.*) «Цифровые технологии в химии» 

1. Осмоловская Ольга Михайловна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры общей и неорганической химии, 
2. Сорокоумов Виктор Николаевич - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры органической химии, 
3. Савинов Сергей Сергеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 



24 

аналитической химии, 
4. Приходько Игорь Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
химической термодинамики и кинетики, 
5. Вознесенский Михаил Андреевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
физической химии. 

2.11. 21.04.01 Нефтегазовое дело - программы: 
(ВМ.6022.*) «Нефтегазовое дело», 
(ВМ.6023.*) «Геологическое сопровождение разработки 
месторождений углеводородов» 

1. Алиев Тахир Аскерович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
землеустройства и кадастров, 
2. Лушпеев Владимир Александрович - член Комиссии, доцент Кафедры 
геологии месторождений полезных ископаемых, 
3. Васильева Ксения Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры осадочной 
геологии. 

2.12. 21.04.01 Нефтегазовое дело - программы: 
(ВМ.5641.*) «Нефтегазовое дело», 
(ВМ.5780.*) «Геологическое сопровождение разработки 
месторождений углеводородов», 

21.04.02 Землеустройство и кадастры - программы: 
(ВМ.5672.*) «Управление объектами недвижимости и 
развитием территорий» 

1. Алиев Тахир Аскерович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
землеустройства и кадастров, 
2. Лушпеев Владимир Александрович - член Комиссии, доцент Кафедры 
геологии месторождений полезных ископаемых. 

2.13. 27.04.03 Системный анализ и управление - программы: 
(ВМ.5897.*) «Инженерно-ориентированная информатика и 
искусственный интеллект» 

1. Антонов Андрей Юрьевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования электромеханических и компьютерных систем, 
2. Малькова Юлия Вениаминовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования электромеханических и компьютерных систем, 
3. Никифоров Константин Аркадьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования электромеханических и компьютерных систем. 

2.14. 27.04.07 Наукоемкие технологии и экономика инноваций 
- программы: 
(ВМ.5932.*) «Управление проектами в сфере цифровых 
технологий и наукоемкой экономике» 

1.Кораблева Ольга Николаевна, председатель Комиссии, д.э.н., профессор 
Кафедры экономики предприятия, предпринимательства и инноваций, 
2.Поляков Николай Александрович, член Комиссии, к.э.н., доцент Кафедры 
экономики предприятия, предпринимательства и инноваций, 
3.Лукашов Николай Владимирович, член Комиссии, к.э.н., доцент Кафедры 
экономики предприятия, предпринимательства и инноваций, 
4.Воронова Наталья Степановна, член Комиссии, д.э.н., профессор Кафедры 



25 

теории кредита и финансового менеджмента. 
2.15. 28.04.04 Наносистемы и наноматериалы - программы: 

(ВМ.6019.*) «Материалы высоких технологий» 
1. Осмоловская Ольга Михайловна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры общей и неорганической химии, 
2. Сорокоумов Виктор Николаевич - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры органической химии, 
3. Савинов Сергей Сергеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
аналитической химии, 
4. Приходько Игорь Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
химической термодинамики и кинетики, 
5. Поволоцкий Алексей Валерьевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
лазерной химии и лазерного материаловедения. 

2.16. 37.04.02 Конфликтология - программы: 
(ВМ.5806.*) «Конфликтменеджмент», 

47.04.01 Философия - программы: 
(ВМ.5864.*) «Философский дискурс современности», 

47.04.02 Прикладная этика - программы: 
(ВМ.5576.*) «Прикладная этика», 

47.04.03 Религиоведение - программы: 
(ВМ.5575.*) «Религиоведение», 

51.04.01 Культурология - программы: 
(ВМ.5723.*) «Русская культура (на английском языке)», 
(ВМ.5865.*) «Аксиология русской культуры», 
(ВМ.5907.*) «Культура цифрового общества» 

51.04.04 Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия - программы: 
(ВМ.5651.*) «Визуальные технологии в музее» 

1. Держивицкий Евгений Викторович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры этики, 
2. Ноговицын Никита Олегович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики, 
3. Маковецкий Евгений Анатольевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
русской философии и культуры. 

2.17. 37.04.01 Психология - программы: 1. Костромина Светлана Николаевна - председатель Комиссии, профессор 



26 

(ВМ.5536.*) «Социальная психология и политическая 
психология», 
(ВМ.5539.*) «Организационная психология и психология 
менеджмента», 
(ВМ.5729.*) «Психология образования», 
(ВМ.5730.*) «Психология личности», 
(ВМ.5731.*) «Психология развития», 
(ВМ.5732.*) «Общая и когнитивная психология», 
(ВМ.5846.*) «Психология физической культуры и спорта», 
(ВМ.5898.*) «Психическое здоровье детей и раннее 
вмешательство» 

Кафедры психологии личности, 
2. Щукин Антон Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры психологии развития и дифференциальной психологии, 
3. Ильина Наталья Леонидовна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры общей психологии, 
4. Погребицкая Виктория Евгеньевна - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры психологии труда и организационной психологии, 
5. Сорокин Виктор Михайлович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры педагогики и психологии образования. 

2.18. 38.04.01 Экономика - программы: 
(ВМ.5899.*) «Бизнес России в глобальной экономике и 
евразийская интеграция», 
(ВМ.5629.*) «Математические методы в экономике», 
(ВМ.5598.*) «Международная торговая система (на 
английском языке)», 
(ВМ.5874.*) «Россия и Китай в международных финансах и 
торговле (на английском языке)», 
(ВМ.5748.*) «Управление бизнесом в цифровой экономике», 
(ВМ.5900.*) «Управление на основе данных (в онлайн-
формате)», 
(ВМ.5649.*) «Управление развитием организаций», 
(ВМ.5632.*) «Учёт, анализ, аудит», 
(ВМ.5634.*) «Экономика и управление на предприятии», 
(ВМ.5839.*) «Экономика фирмы и инновационной 
деятельности», 
(ВМ.5916.*) «Экономическая политика и государственное 
стратегическое управление», 
(ВМ.5934.*) Экономика и управление развитием компании», 
(ВМ.5935.*) «Экономика и управление в сфере искусств», 

1. Воронова Наталья Степановна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры теории кредита и финансового менеджмента, 
2. Белоусов Константин Юрьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления и планирования социально-экономических процессов, 
3. Губина Марьяна Андреевна - член Комиссии, доцент Кафедры мировой 
экономики, 
4. Иванова Виктория Валерьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
информационных систем в экономике, 
5. Калайда Светлана Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления рисками и страхования, 
6. Новиков Андрей Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
экономической теории и экономической политики, 
7. Покровская Наталья Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории кредита и финансового менеджмента, 
8. Шаныгин Сергей Иванович- член Комиссии, профессор Кафедры 
статистики, учета и аудита. 



27 

38.04.03 Управление персоналом - программы: 
(ВМ.5708.*) «Управление человеческими ресурсами», 
(ВМ.5901.*) «Искусство управления научными проектами / 
Master of Science in Research Administration (MRA)», 

38.04.05 Бизнес-информатика - программы: 
(BM.5604.*) «Информационная бизнес-аналитика», 
(ВМ.5836.*) «Цифровая трансформация с использованием 
технологий распределённых реестров», 

38.04.08 Финансы и кредит - программы: 
(ВМ.5639.*) «Управление рисками и страхование», 
(ВМ.5917.*) «Корпоративные финансы и учёт», 
(ВМ.5877.*) «Финансовая экономика», 

2.19. 38.04.02 Менеджмент - программы: 
(ВМ.5603.*) «Корпоративные финансы (Master in Corporate 
Finance - MCF)», 
(BM.5669.*) «Менеджмент (Master in Management - MIM)», 
(BM.5783.*) «Бизнес-аналитика и большие данные (Master 
in Business Analytics and Big Data - MiBA)», 

38.04.04 Государственное и муниципальное управление -
программы: 
(ВМ.5876.*) «Управление умным городом (Master in Smart 
City Management - MSC)» 

1. Гаранина Ольга Леонидовна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
стратегического и международного менеджмента, 
2. Арай Юлия Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
стратегического и международного менеджмента, 
3. Андрианов Александр Юрьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
финансов и учета, 
4. Горовой Владимир Андреевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры информационных технологий в менеджменте, 
5. Дмитриева Диана Михайловна - член Комиссии, доцент Кафедры 
стратегического и международного менеджмента. 

2.20. 39.04.01 Социология - программы: 
(ВМ.5589.*) «Социология», 
(ВМ.5736.*) «Социология в России и Китае», 
(ВМ.5847.*) «Европейские общества», 
(ВМ.5902.*) «Цифровая социология» 

39.04.02 Социальная работа - программы: 

1. Миронов Денис Викторович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
теории и истории социологии, 
2. Пашков Михаил Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
прикладной и отраслевой социологии, 
3. Рогова Анна Михайловна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры теории и практики социальной работы. 



28 

(ВМ.5628.*) «Социальная работа» 
2.21. 40.04.01 Юриспруденция - программы: 

(ВМ.5848.*) «Transnational Legal Practice (in English) / 
Юридическое сопровождение международного бизнеса (на 
английском языке)», 
(ВМ.5920.*) «Адвокатская деятельность», 
(ВМ.5849.*) «Банкротное право», 
(ВМ.5552.*) «Гражданский процесс, арбитражный процесс», 
(ВМ.5743.*) «Гражданское право, семейное право», 
(ВМ.5918.*) «Информационное право и защита данных», 
(ВМ.5700.*) «Медицинское и фармацевтическое право», 
(ВМ.5814.*) «Международное публичное право», 
(ВМ.5815.*) «Международное частное право», 
(ВМ.5919.*) «Налоговое право и налоговое 
консультирование», 
(ВМ.5878.*) «Правовое сопровождение бизнеса», 
(ВМ.5530.*) «Предпринимательское право», 
(ВМ.5788.*) «Уголовное право», 
(ВМ.5879.*) «Эколого-юридическое сопровождение 
хозяйственной деятельности», 
(ВМ.5841.*) «Юрист в сфере нормотворческой 
деятельности», 
(ВМ.5842.*) «Юрист в сфере оборота недвижимости», 
(ВМ.5843.*) «Юрист в сфере спортивного права 
(спортивный юрист)», 
(ВМ.5787.*) «Юрист в сфере уголовного судопроизводства», 
(ВМ.5742.*) «Юрист в сфере финансового рынка 
(финансовый юрист)», 
(ВМ.6016.*) «Юрист в сфере финансового рынка» 

1. Филиппова Марина Валентиновна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры трудового и социального права, 
2. Волкова Светлана Васильевна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права, 
3. Малышева Наталия Ивановна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права, 
4. Юдина Марина Игоревна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права. 

2.22. 40.04.01 Юриспруденция - программы: 
(ВМ.5761.*) «Правовая защита экономической 
конкуренции», 

1 .Михалевич Леонид Сергеевич - председатель Комиссии, старший 
преподаватель Института развития конкуренции и антимонопольного 
регулирования, 



29 

(ВМ.5936.*) «Правовая защита экономической конкуренции 
(с дополнительными квалификациями «Специалист в сфере 
закупок» / «Специалист по конкурентному праву»)» 

2. Иващенко Кристина Андреевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Института развития конкуренции и антимонопольного регулирования, 
3. Русанова Елена Николаевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Института развития конкуренции и антимонопольного регулирования. 

2.23. 41.04.02 Регионоведение России - программы: 
(ВМ.5720.*) «Регионоведение России», 

46.04.01 История - программы: 
(ВМ.5703.*) «История и теория наций и проблемы 
национализма», 
(ВМ.5734.*) «Становление современной западной 
цивилизации», 
(ВМ.5830.*) «Россия и Франция в пространстве истории и 
культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire et de 
la culture», 
(BM.5861.*) «История Российской цивилизации», 
(BM.5863.*) «Россия в войнах и социальных конфликтах», 

46.04.03 Антропология и этнология - программы: 
(ВМ.5719.*) «Этнологическая экспертиза», 

50.04.03 История искусств - программы: 
(ВМ.5585.*) «Искусствоведение (история искусств)», 

51.04.04 Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия - программы: 
(ВМ.5661.*) «Музейное кураторство» 

1. Наливайко Роман Алексеевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
истории для преподавания на естественных и гуманитарных факультетах, 
2. Флоринский Михаил Федорович - член Комиссии, профессор Кафедры 
истории России с древнейших времен до XX века, 
3. Буркова Татьяна Вадимовна - член Комиссии, доцент Кафедры истории 
для преподавания на естественных и гуманитарных факультетах, 
4. Лавров Дмитрий Евгеньевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры музеологии, 
5. Чежина Юлия Игоревна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры истории русского искусства, 
6. Штыков Николай Валерьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
исторического регионоведения. 

2.24. 41.04.04 Политология - программы: 
(ВМ.5660.*) «Политическое управление и публичная 
политика (на английском языке)», 
(ВМ.5817.*) «Организация отношений с органами 
государственной власти», 

1. Лагутин Олег Владимирович - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
политических институтов и прикладных политических исследований, 
2. Герасимова Ольга Евгеньевна - старший преподаватель Кафедры 
международных политических процессов, 
3. Неверов Кирилл Алексеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 



30 

(ВМ.5825.*) «Прикладная политология и этнополитические 
процессы в современном мире», 
(ВМ.5855.*) «Публичная политика в современной России», 
(ВМ.5821.*) «Политика и современные информационные 
технологии», 
(ВМ.5881.*) «Современные политические стратегии», 
(ВМ.5903.*) «Политическая глобалистика» 

политического управления. 

2.25. 41.04.05 Международные отношения - программы: 
(ВМ.5556.*) «Американские исследования», 
(ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации и 
зарубежных государств», 
(ВМ.5558.*) «Европейские исследования», 
(ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских и Северных стран», 
(ВМ.5560.*) «Исследования Тихоокеанского региона», 
(ВМ.5561.*) «История международных отношений в XX -
XXI веках», 
(ВМ.5562.*) «Международное сотрудничество в области 
окружающей среды и развития», 
(ВМ.5563.*) «Международные гуманитарные связи», 
(ВМ.5564.*) «Международные отношения на постсоветском 
пространстве», 
(ВМ.5565.*) «Мировая политика», 
(ВМ.5566.*) «Стратегические исследования», 
(ВМ.5567.*) «Теория международных отношений и 
внешнеполитический анализ», 
(ВМ.5568.*) «Связи с общественностью в сфере 
международных отношений», 
(ВМ.5569.*) «Международные отношения (на английском 
языке)», 
(ВМ.5709.*) «Исследования БРИКС», 
(ВМ.5904.*) «Искусственный интеллект и международная 
безопасность» 

1. Маркушина Наталья Юрьевна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры мировой политики, 
2. Григорьева Оксана Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
европейских исследований, 
3. Эльц Елена Эдуардовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
международных гуманитарных связей, 
4. Богуславская Юлия Константиновна - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры американских исследований. 



31 

2.26. 42.04.01 Реклама и связи с общественностью -
программы: 
(ВМ.5782.*) «Медиакоммуникации», 
(ВМ.5867.*) «Корпоративные коммуникации и реклама», 
(ВМ.5882.*) «Управление коммуникационными проектами в 
политике и бизнесе» 

1. Гурушкин Павел Юрьевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
менеджмента массовых коммуникаций, 
2. Скрипюк Игорь Ильич - член Комиссии, доцент Кафедры рекламы, 
3. Беленкова Татьяна Валерьевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры менеджмента массовых коммуникаций. 

2.27. 42.04.02 Журналистика - программы: 
(ВМ.5869.*) «Авторский аудиовизуальный проект», 
(ВМ.5870.*) «Визуальные коммуникации в журналистике и 
рекламе», 
(ВМ.5883.*) «Журналистика и культура общества», 
(ВМ.5884.*) «Историческая журналистика», 
(ВМ.5872.*) «Медиатекст в массовых коммуникациях», 
(ВМ.5909.*) «Международная журналистика и мировая 
политика», 
(ВМ.5905.*) «Научно-популярная журналистика», 
(ВМ.5741.*) «Профессиональная речевая деятельность в 
массмедиа», 
(ВМ.5937.*) «Искусственный интеллект в журналистике и 
медиакоммуникациях» 

1. Тепляшина Алла Николаевна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры цифровых медиакоммуникаций, 
2. Гришанина Анастасия Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории журналистики и массовых коммуникаций, 
3. Байчик Анна Витальевна - член Комиссии, профессор Кафедры 
международной журналистики, 
4. Иванова Любовь Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
медиалингвистики, 
5. Силантьев Константин Васильевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
истории журналистики, 
6. Лабуш Николай Сергеевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
международной журналистики. 

2.28. 43.04.02 Туризм - программы: 
(ВМ.5696.*) «Менеджмент туристских дестинаций» 

1. Тестина Яна Сергеевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
страноведения и международного туризма, 
2. Исаченко Татьяна Евгеньевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
страноведения и международного туризма, 
3. Каледин Владимир Николаевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры страноведения и международного туризма, 
4. Печерица Елена Васильевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
страноведения и международного туризма. 

2.29. 44.04.01 Педагогическое образование - программы: 
(ВМ.5818.*) «Педагог для школы высоких технологий», 
(ВМ.5792.*) «Genius: педагог для талантливых школьников» 

1. Казакова Елена Ивановна - председатель Комиссии, профессор Кафедры 
педагогики, 
2. Галактионова Татьяна Гелиевна - член Комиссии, профессор Кафедры 
педагогики, 



32 

50.04.01 Искусства и гуманитарные науки 
(ВМ.5583.*) «Межкультурное образование» 

программы: 3. Илюшин Леонид Сергеевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
педагогики. 

2.30. 45.04.01 Филология - программы: 
(ВМ.5794.*) «Византийская и новогреческая филология», 
(ВМ.5804.*) «Классическая филология и античная традиция 
в мировой культуре», 
(ВМ.5921.*) «Литература в кино, мультимедиа и на 
театральной сцене», 
(ВМ.5612.*) «Литература и культура народов зарубежных 
стран», 
(ВМ.5858.*) «Литературное творчество», 
(ВМ.5611.*) «Русская литература», 
(ВМ.5580.*) «Русский язык и литература», 
(ВМ.5831.*) «Славянские языки и литературы», 
(ВМ.5614.*) «Филологические основы редактирования и 
критики», 
(ВМ.5938.*) «Византийская и новогреческая филология (с 
дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного 
образования»)», 
(ВМ.5939.*) «Классическая филология и античная традиция 
в мировой культуре (с дополнительной квалификацией 
«Педагог дополнительного образования»)», 
(ВМ.5940.*) «Литература и культура народов зарубежных 
стран (с дополнительной квалификацией «Педагог 
дополнительного образования»)», 
(ВМ.5941.*) «Славянские языки и литературы (с 
дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.5942.*) «Русская литература (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
(ВМ.5943.*) «Литература в кино, мультимедиа и на 

1. Яковлева Екатерина Александровна - председатель Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры английской филологии и перевода, 
2. Баскакова Ирина Николаевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры английской филологии и перевода, 
3. Брыкова Александра Андреевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры русского языка, 
4. Гурова Елена Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
скандинавской и нидерландской филологии, 
6. Иванова Екатерина Павловна - член Комиссии, профессор Кафедры 
романской филологии, 
7. Ладнова Анастасия Алексеевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
общего языкознания имени Л. А. Вербицкой, 
8. Позднев Михаил Михайлович - член Комиссии, профессор Кафедры 
классической филологии, 
9. Сидорова Людмила Игоревна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
сопоставительного изучения языков и культур, 
10. Слинина Людмила Ярославна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры немецкой филологии, 
11. Хохлова Мария Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математической лингвистики, 
12. Чаусова Виктория Николаевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
финно-угорской филологии, 
13. Щукина Кира Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры русского 
языка как иностранного и методики его преподавания. 



33 

театральной сцене (с дополнительной квалификацией 
«Педагог дополнительного образования»)», 
(ВМ.5944.*) «Литературное творчество (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 

45.04.02 Лингвистика - программы: 
(ВМ.5857.*) «Deutsch als Fremdsprache als Kulturdialog / 
Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог», 
(ВМ.5886.*) «Interkulturelle Kommunikation als DACH-RU-
Kulturdialog / Межкультурная коммуникация: немецко-
русский диалог», 
(ВМ.5662.*) «Инновационные технологии перевода: 
французский/ испанский/ итальянский языки (на 
французском/ испанском/ итальянском языках)», 
(ВМ.5892.*) «Искусственный интеллект в моделировании 
речевой деятельности», 
(ВМ.5805.*) «Компьютерная и прикладная лингвистика», 
(ВМ.5753.*) «Лингвистика англоязычного общественно-
политического дискурса», 
(ВМ.5810.*) «Лингвистические проблемы скандинавистики 
и нидерландистики», 
(ВМ.5664.*) «Лингвокультурология Великобритании и 
США», 
(ВМ.5945.*) «Interkulturelle Kommunikation als DACH-RU-
Kulturdialog / Межкультурная коммуникация: немецко-
русский диалог (с дополнительной квалификацией «Педагог 
дополнительного образования»)», 
(ВМ.5946.*) «Deutsch als Fremdsprache im Kulturdialog / 
Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог 
(с дополнительной квалификацией «Учитель немецкого 
языка и литературы»)», 
(ВМ.5947.*) «Инновационные технологии перевода: 



34 

французский/ испанский/ итальянский языки (на 
французском/ испанском/ итальянском языках) (с 
дополнительной квалификацией «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.5922.*) «Переводческое обеспечение государственной 
службы», 
(ВМ.5948.*) «Лингвистика англоязычного общественно-
политического дискурса (с дополнительными 
квалификациями «Педагог дополнительного образования» / 
«Переводчик в сфере профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.5923.*) «Петербургская школа литературного 
перевода», 
(ВМ.5949.*) «Лингвокультурология Великобритании и 
США (с дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.5621.*) «Русский язык», 
(ВМ.5622.*) «Русский язык и русская культура в аспекте 
русского языка как иностранного», 
(ВМ.5951.*) «Юридический перевод (с дополнительной 
квалификацией «Переводчик в сфере профессиональной 
коммуникации»)», 
(ВМ.5952.*) «Синхронный перевод (английский язык) (с 
дополнительной квалификацией «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.5713.*) «Синхронный перевод (английский язык)», 
(ВМ.5953.*) «Переводческое обеспечение государственной 
службы (с дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.5624.*) «Теория и история языка и языки народов 
Европы», 



35 

(ВМ.5956.*) «Русский язык (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
(ВМ.5625.*) «Теория обучения иностранным языкам и 
межкультурная коммуникация», 
(ВМ.5957.*) «Лингвистическое обеспечение 
государственной службы (с дополнительными 
квалификациями «Педагог дополнительного образования» / 
«Переводчик в сфере профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.5958.*) «Русский язык и русская культура в аспекте 
русского языка как иностранного (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
(ВМ.5681.*) «Юридическая лингвистика», 
(ВМ.5645.*) «Юридический перевод», 
(ВМ.5959.*) «Русский язык как иностранный и дизайн 
транскультурных образовательных проектов (с 
дополнительной квалификацией «Педагог дополнительного 
образования»)», 
(ВМ.5844.*) «Язык и коммуникация (на немецком языке)», 
(ВМ.5960.*) «Теория и история языка и языки народов 
Европы (с дополнительной квалификацией «Педагог 
дополнительного образования»)», 
(ВМ.6000.*) «Лингвистические проблемы скандинавистики 
и нидерландистики (с дополнительными квалификациями 
«Педагог дополнительного образования» / «Переводчик в 
сфере профессиональной коммуникации»)», 
(ВМ.6001.*) «Теория обучения иностранным языкам и 
межкультурная коммуникация (с дополнительной 
квалификацией «Педагог дополнительного образования»)», 
(ВМ.5955.*) «Цифровые технологии в лингвистических 
проектах (с дополнительной квалификацией «Педагог 
дополнительного образования»)», 
(ВМ.5954.*) «Петербургская школа литературного перевода 



36 

(с дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации»)» 

2.31. 45.04.02 Лингвистика - программы: 
(ВМ.6003.*) «Иностранные языки и межкультурная 
коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента (с 
дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)», 
(ВМ.6004.*) «Иностранные языки в сфере международных 
отношений (с дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)», 
(ВМ.6005.*) «Межкультурная коммуникация и перевод в 
нефтегазовом бизнесе (с дополнительными квалификациями 
«Педагог дополнительного образования» / «Переводчик в 
сфере профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)», 
(ВМ.6006.*) «Иностранные языки и межкультурная 
коммуникация в сфере туризма и экскурсионной 
деятельности (с дополнительными квалификациями 
«Педагог дополнительного образования» / «Переводчик в 
сфере профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)», 
(ВМ.6007.*) «Иностранные языки и перевод в цифровых 
креативных практиках (кино, анимация, гейминг) (с 
дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)», 

1. Гудкова Кира Владимировна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
английского языка в сфере филологии и искусств, 
2. Говорун Светлана Викторовна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры английского языка в сфере востоковедения и африканистики, 
3. Сеничкина Ольга Авенировна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры английского языка в сфере биологии, медицины и психологии, 
4. Тананыхина Анастасия Юрьевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры иностранных языков в сфере международных отношений. 



37 

(ВМ.6011.*) «Перевод и деловая коммуникация в атомной 
энергетике (с дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)», 
(ВМ.6014.*) «Иностранные языки в практике обучения и 
коммуникации (с дополнительными квалификациями 
«Педагог дополнительного образования» / «Переводчик в 
сфере профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)», 
(ВМ.5766.*) «Иностранные языки в практике обучения и 
коммуникации», 
(ВМ.5769.*) «Иностранные языки в сфере международных 
отношений», 
(ВМ.5763.*) «Иностранные языки и межкультурная 
коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента», 
(ВМ.5801.*) «Иностранные языки и межкультурная 
коммуникация в сфере туризма и экскурсионной 
деятельности», 
(ВМ.5885.*) «Иностранные языки и перевод в средствах 
массовой информации», 
(ВМ.5856.*) «Межкультурная коммуникация и перевод в 
нефтегазовом бизнесе», 
(ВМ.5913.*) «Межкультурная коммуникация, GR-
менеджмент и перевод в государственном и муниципальном 
управлении (социальный перевод)», 
(ВМ.5906.*) «Перевод и деловая коммуникация в атомной 
энергетике», 
(ВМ.5771.*) «Преподаватель профессионально-
ориентированного иностранного языка в высшей школе», 
(ВМ.5912.*) «Судебный перевод и деловая коммуникация в 
международных организациях», 



38 

(ВМ.6010.*) «Иностранные языки и перевод в медиа (с 
дополнительными квалификациями «Педагог 
дополнительного образования» / «Переводчик в сфере 
профессиональной и межкультурной коммуникации» / 
«Учитель иностранного языка»)» 

2.32. 48.04.01 Теология - программы: 
(ВМ.5927.*) «Иудейская теология», 
(ВМ.6015.*) «Христианская теология» 

1. Шорохов Владимир Андреевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
теологии и культуры ислама, 
2. Болгова Анна Евгеньевна - член Комиссии, ассистент Кафедры иудейской 
теологии и еврейской культуры, 
3. Овсянников Дмитрий Владиславович - член Комиссии, доцент Кафедры 
теологии и культуры ислама. 

2.33. 49.04.01 Физическая культура - программы: 
(ВМ.5930.*) «Физическая культура и спорт» 

1. Лукина Светлана Михайловна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
физической культуры и спорта, 
2 Минвалеев Ринад Султанович - член Комиссии, доцент Кафедры 
физической культуры и спорта, 
3. Миронова Ольга Вячеславовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
физической культуры и спорта. 

2.34. 50.04.01 Искусства и гуманитарные науки - программы: 
(ВМ.5802.*) «Историческое исполнительство на клавишных 
музыкальных инструментах», 

54.04.01 Дизайн - программы: 
(ВМ.5591.*) «Графический дизайн», 
(ВМ.5592.*) «Дизайн среды», 

54.04.04 Реставрация - программы: 
(ВМ.5590.*) «Реставрация предметов изобразительного и 
декоративно-прикладного искусства» 

1. Шеметова Мария Николаевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
мастерства художника кино и телевидения, 
2. Слободянюк Вера Евгеньевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры информационных систем в искусстве и гуманитарных науках, 
3. Слободчиков Александр Михайлович - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры театрального искусства, 
4. Петрашень Евгения Павловна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры дизайна, 
5. Цымбал Ирина Валерьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
изобразительного искусства, 
6. Позднякова Ксения Григорьевна - доцент Кафедры дизайна, 
7. Жукова Галина Константиновна - доцент Кафедры органа, клавесина и 
карильона. 

2.35. 50.04.01 Искусства и гуманитарные науки - программы: 
(ВМ.5618.*) «Когнитивные исследования» 

1. Черниговская Татьяна Владимировна - председатель Комиссии, профессор 
Института когнитивных исследований, 



39 

2. Гершкович Валерия Александровна - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры проблем конвергенции естественных и гуманитарных наук, 
3. Морошкина Надежда Владимировна - член Комиссии, старший научный 
сотрудник Института когнитивных исследований, 
4. Алексеева-Нилова Татьяна Евгеньевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук. 

2.36. 50.04.01 Искусства и гуманитарные науки 
(ВМ.5620.*) «Музыкальная критика», 
(ВМ.5670.*) «Кураторские исследования», 
(ВМ.5671.*) «Арт-критика» 

программы: 1. Ноговицын Никита Олегович - председатель Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики, 
2. Хотяков Владимир Яковлевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры проблем междисциплинарного синтеза в области социальных и 
гуманитарных наук, 
3. Шрамко Людмила Игоревна - член Комиссии, доцент Кафедры 
междисциплинарных исследований в области языков и литературы. 

2.37. 58.04.01 Востоковедение и африканистика - программы: 
(ВМ.5702.*) «Исламоведение», 
(ВМ.5803.*) «История народов Азии и Африки (с изучением 
языков Азии и Африки)», 
(ВМ.5808.*) «Культура народов Азии и Африки (с 
изучением языков Азии и Африки)», 
(ВМ.5866.*) «Литература народов Азии и Африки (с 
изучением языков Азии и Африки)», 
(ВМ.5820.*) «Политика и международные отношения стран 
Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)», 
(ВМ.5828.*) «Религии народов Азии и Африки (с изучением 
языков Азии и Африки)», 
(ВМ.5738.*) «Современный Китай: экономика, политика, 
общество (с изучением китайского языка)», 
(ВМ.5888.*) «Социально-культурная антропология народов 
Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)», 
(ВМ.5908.*) «Теория и практика перевода (языки Азии и 
Африки)», 
(ВМ.5838-*) «Экономика и международные экономические 

1. Османов Евгений Магомедович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры теории общественного развития стран Азии и Африки, 
2. Малашевская Мария Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории общественного развития стран Азии и Африки, 
3. Самойлов Николай Анатольевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
теории общественного развития стран Азии и Африки, 
4. Емельченкова Елена Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории и методики преподавания языков и культур Азии и Африки. 



40 

отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии 
и Африки)», 
(ВМ.5845.*) «Языки народов Азии и Африки» 

Образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

3.1. 01.06.01 Математика и механика - программы: 
(МК.3070.*) «Современная математика» 

1. Мозоляко Павел Александрович - председатель Комиссии, доцент 
Факультета математики и компьютерных наук, 
2. Белов Юрий Сергеевич - заместитель председателя Комиссии, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
3. Ненашев Глеб Вячеславович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
4. Охотин Александр Сергеевич - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Факультета математики и компьютерных наук, 
5. Пеллер Владимир Всеволодович - заместитель председателя, профессор 
Факультета математики и компьютерных наук, 
6. Петров Виктор Александрович - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Факультета математики и компьютерных наук, 
7. Пузынина Светлана Александровна - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
8. Степанов Алексей Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Факультета математики и компьютерных наук, 
9. Загороднюк Алина Анатольевна - член Комиссии, инженер-исследователь 
Междисциплинарной исследовательской лаборатории им. П.Л. Чебышева. 

3.2. 01.06.01 Математика и механика - программы: 
(МК.3001.*) «Математика», 
(МК.3004.*) «Механика», 

03.06.01 Физика и астрономия - программы: 
(МК.3007.*) «Астрономия», 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 
программы: (МК.3019.*) «Информатика» 

1. Арутюнян Александр Робертович - председатель Комиссии, старший 
научный сотрудник Кафедры теории упругости им. Н.Ф. Морозова, 
2. Литвинов Юрий Викторович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры системного программирования, 
3. Гладкая Анна Владимировна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
математического анализа, 
4. Улицкая Анастасия Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математического анализа, 
5. Тараканов Петр Александрович - член Комиссии, доцент Кафедры 



41 

астрофизики. 
3.3. 01.06.01 Математика и механика - программы: 

(МК.3002.*) «Прикладная математика и процессы 
управления», 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 
программы: 
(МК.3021.*) «Системный анализ, информатика и 
управление» 

1. Жабко Алексей Петрович - председатель Комиссии, профессор Кафедры 
теории управления, 
2. Колпак Евгений Петрович - член Комиссии, профессор Кафедры 
вычислительных методов механики деформируемого тела, 
3. Камачкин Александр Михайлович - член Комиссии, профессор Кафедры 
высшей математики, 
4. Екимов Александр Валерьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
моделирования экономических систем, 
5. Погожев Сергей Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
компьютерных технологий и систем, 
6. Панкратова Ярославна Борисовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математической теории игр и статистических решений, 
7. Марченко Ирина Владимировна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры математической теории игр и статистических решений. 

3.4. 01.06.01 Математика и механика - программы: 
(МК.ЗООЗ.*) «Математическая физика», 

03.06.01 Физика и астрономия 
(МК.3008.*) «Физика», 

программы: 

04.06.01 Химические науки - программы: 
(МК.3009.*) «Физика полимеров и биополимеров», 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника -
программы: 
(МК.3020.*) «Информационные технологии и численные 
методы» 

1. Чирков Владимир Александрович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры радиофизики, 
2. Аксенова Елена Валентиновна - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Кафедры статистической физики, 
3. Крылов Игорь Ратмирович - член Комиссии, доцент Кафедры общей 
физики-1, 
4. Фаддеев Михаил Михайлович - член Комиссии, доцент Кафедры высшей 
математики и математической физики. 

3.5. 04.06.01 Химические науки 
(МК.3010.*) «Химия» 

программы: 1. Осмоловская Ольга Михайловна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры общей и неорганической химии, 
2. Сорокоумов Виктор Николаевич - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры органической химии, 



42 

3. Савинов Сергей Сергеевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
аналитической химии, 
4. Приходько Игорь Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
химической термодинамики и кинетики, 
5. Поволоцкий Алексей Валерьевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
лазерной химии и лазерного материаловедения. 

3.7. 06.06.01 Биологические науки - программы: 
(МК.3018.*) «Почвоведение» 

1. Елсукова Екатерина Юрьевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
геоэкологии, 
2. Шендрик Александр Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
старший преподаватель Кафедры экономической и социальной географии, 
3. Назарчук Евгений Васильевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
кристаллографии, 
4. Перова Елена Николаевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
минералогии, 
5. Рюмин Александр Георгиевич - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры физической географии и ландшафтного планирования 

3.8. 06.06.01 Биологические науки - программы: 
(МК.3015.*) «Биоразнообразие», 
(МК.3017.*) «Клеточная и молекулярная биология», 
(МК.3016.*) «Физиология» 

1. Харазова Александра Давидовна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры цитологии и гистологии, 
2. Гранович Андрей Игоревич, - член Комиссии, профессор Кафедры 
зоологии беспозвоночных, 
3. Ткаченко Любовь Александровна, - член Комиссии, доцент Кафедры 
цитологии и гистологии. 

4. Образовательные программы специалитета 

4.1. 01.05.01 Фундаментальные математика и механика -
программы: 
(СМ.5088.*) «Фундаментальная математика», 
(СМ.5089.* ) «Фундаментальная механика», 

03.05.01 Астрономия - программы: 
(СМ.5012.*) «Астрономия» 

1. Арутюнян Александр Робертович - председатель Комиссии, старший 
научный сотрудник Кафедры теории упругости им. Н.Ф. Морозова, 
2. Литвинов Юрий Викторович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры системного программирования, 
3. Гладкая Анна Владимировна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
математического анализа, 
4. Улицкая Анастасия Юрьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 



43 

математического анализа, 
5. Тараканов Петр Александрович - член Комиссии, доцент Кафедры 
астрофизики. 

4.2. 31.05.01 Лечебное дело - программы: 
(СМ.5058.*) «Лечебное дело», 
(СМ.5233.*) «Лечебное дело (на английском языке)» 

1. Васильев Петр Валерьевич - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
факультетской терапии, 
2. Дроганова Анна Сергеевна - ассистент Кафедры факультетской терапии, 
3. Туктаров Артур Марсович - доцент Кафедры госпитальной терапии, 
4. Горелова Анна Андреевна - доцент Кафедры урологии, 
5. Семенов Аркадий Юрьевич - ассистент Кафедры общей хирургии. 

4.3. 31.05.03 Стоматология - программы: 
(СМ.5059.*) «Стоматология» 

1. Мадай Ольга Дмитриевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии, 
2. Свердлова Светлана Васильевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
стоматологии, 
3. Михайлова Екатерина Станиславовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
терапевтической стоматологии, 
4. Огрина Наталья Александровна- доцент Кафедры ортопедической 
стоматологии. 

31.05.03 Стоматология - программы: 
(СМ.5234.*) «Стоматология (на английском языке)» 

1. Петрова Наталья Петровна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
стоматологии, 
2. Зайцева Ангелина Геннадьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
ортопедической стоматологии. 

4.4. 33.05.01 Фармация - программы: 
(СМ 5237.*) «Фармация» 

1. Васильев Петр Валерьевич - председатель Комиссии, ассистент Кафедры 
факультетской терапии, 
2. Дроганова Анна Сергеевна - ассистент Кафедры факультетской терапии, 
3. Ленская Карина Владимировна - профессор Кафедры фармации, 
4. Горелова Анна Андреевна - доцент Кафедры урологии, 
5. Семенов Аркадий Юрьевич - ассистент Кафедры общей хирургии. 

4.5. 37.05.01 Клиническая психология - программы: 
(СМ.5029.*) «Клиническая психология», 

37.05.02 Психология служебной деятельности -
программы: 

1. Костромина Светлана Николаевна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры психологии личности, 
2. Щукин Антон Владимирович - заместитель председателя Комиссии, 
доцент Кафедры психологии развития и дифференциальной психологии, 
3. Ильина Наталья Леонидовна - член Комиссии, старший преподаватель 



44 

(СМ.5084.*) «Психология служебной деятельности» Кафедры общей психологии, 
4. Погребицкая Виктория Евгеньевна - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры психологии труда и организационной психологии, 
5. Сорокин Виктор Михайлович - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры педагогики и психологии образования. 

4.6. 45.05.01 Перевод и переводоведение -
программы: 
(СМ.5257.*) «Перевод и переводоведение (английский язык 
и языки Северной Европы)» 

1. Яковлева Екатерина Александровна - председатель Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры английской филологии и перевода, 
2. Баскакова Ирина Николаевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры английской филологии и перевода, 
3. Брыкова Александра Андреевна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры русского языка, 
4. Гурова Елена Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
скандинавской и нидерландской филологии, 
6. Иванова Екатерина Павловна - член Комиссии, профессор Кафедры 
романской филологии, 
7. Ладнова Анастасия Алексеевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
общего языкознания имени Л. А. Вербицкой, 
8. Позднев Михаил Михайлович - член Комиссии, профессор Кафедры 
классической филологии, 
9. Сидорова Людмила Игоревна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
сопоставительного изучения языков и культур, 
10. Слинина Людмила Ярославна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры немецкой филологии, 
11. Хохлова Мария Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
математической лингвистики, 
12. Чаусова Виктория Николаевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
финно-угорской филологии, 
13. Щукина Кира Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры русского 
языка как иностранного и методики его преподавания. 

4.7. 52.05.01 Актёрское искусство - программы: 
(СМ.5125.*) «Артист драматического театра и кино», 

1. Шеметова Мария Николаевна - председатель Комиссии, доцент Кафедры 
мастерства художника кино и телевидения, 
2. Слободянюк Вера Евгеньевна - член Комиссии, старший преподаватель 



45 

54.05.02 Живопись - программы: 
(СМ.5124.*) «Станковая живопись», 
(СМ.5117.*) «Художник кино и телевидения», 
(СМ.5160.*) «Художник кино и телевидения по костюму», 

54.05.03 Графика - программы: 
(СМ.5085.*) «Художник мультипликационного фильма» 

Кафедры информационных систем в искусстве и гуманитарных науках, 
3. Слободчиков Александр Михайлович - член Комиссии, старший 
преподаватель Кафедры театрального искусства, 
4. Петрашень Евгения Павловна - член Комиссии, старший преподаватель 
Кафедры дизайна, 
5. Цымбал Ирина Валерьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
изобразительного искусства, 
6. Позднякова Ксения Григорьевна - доцент Кафедры дизайна, 
7. Жукова Галина Константиновна - доцент Кафедры органа, клавесина и 
карильона. 

5. Образовательные программы ординатуры 

5.1. 31.08.01 
(Р2.2636 
31.08.02 
(Р2.2922 
31.08.09 
(Р2.2645 
31.08.11 
(Р2.2969 
31.08.19 
(Р2.2632 
31.08.20 
(Р2.2641 
31.08.28 
(Р2.2699 
31.08.32 
(Р2.2685 
31.08.35 
(Р2.2642 
31.08.36 
(Р2.2644 

Акушерство и гинекология - программы: 
.*) «Акушерство и гинекология», 
Анестезиология-реаниматология - программы: 
. *) «Анестезиология-реаниматология», 
Рентгенология - программы: 
.*) «Рентгенология», 
Ультразвуковая диагностика- программы: 
.*) «Ультразвуковая диагностика», 
Педиатрия - программы: 
.*) «Педиатрия», 
Психиатрия - программы: 
.*) «Психиатрия», 
Гастроэнтерология - программы: 
.*) «Гастроэнтерология», 
Дерматовенерология - программы: 
.*) «Дерматовенерология», 
Инфекционные болезни - программы: 
.*) «Инфекционные болезни», 
Кардиология - программы: 
*) «Кардиология», 

1. Васильев Петр Валерьевич - председатель Комиссии, ассистент Кафедры 
факультетской терапии, 
2. Дроганова Анна Сергеевна - ассистент Кафедры факультетской терапии, 
3. Горелова Анна Андреевна - доцент Кафедры урологии, 
4. Семенов Аркадий Юрьевич - ассистент Кафедры общей хирургии. 
5. Туктаров Артур Марсович —доцент кафедры госпитальной терапии 



46 

31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина-
программы: 
(Р2.2921.*) «Лечебная физкультура и спортивная 
медицина», 
31.08.42 Неврология - программы: 
(Р2.2698.*) «Неврология», 
31.08.49 Терапия - программы: 
(Р2.2803.*) «Терапия», 
31.08.50 Физиотерапия - программы: 
(Р2.2811.*) «Физиотерапия», 
31.08.53 Эндокринология - программы: 
(Р2.2701.*) «Эндокринология», 
31.08.56 Нейрохирургия - программы: 
(Р2.2637.*) «Нейрохирургия», 
31.08.57 Онкология - программы: 
(Р2.2635.*) «Онкология», 
31.08.58 Оториноларингология - программы: 
(Р2.2790.*) «Оториноларингология», 
31.08.59 Офтальмология - программы: 
(Р2.2686.*) «Офтальмология», 
31.08.62 Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение 
- программы: 
(Р2.2651.*) «Рентгенэндоваскулярные диагностика и 
лечение», 
31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия - программы: 
(Р2.2656.*) «Сердечно-сосудистая хирургия», 
31.08.65 Торакальная хирургия - программы: 
(Р2.2640.*) «Торакальная хирургия», 
31.08.66 Травматология и ортопедия - программы: 
(Р2.2634.*) «Травматология и ортопедия», 
31.08.67 Хирургия - программы: 

1 (Р2.2633.*) «Хирургия», 



47 

31.08.68 Урология - программы: 
(Р2.2639.*) «Урология», 
31.08.70 Эндоскопия-программы: (Р2.2979.*) 
«Эндоскопия», 
31.08.71 Организация здравоохранения и общественное 
здоровье - программы: 
(Р2.2925.*) «Организация здравоохранения и общественное 
здоровье» 

5.2. 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия - программы: 
(Р2.2965.*) «Челюстно-лицевая хирургия», 
31.08.72 Стоматология общей практики - программы: 
(Р2.2647.*) «Стоматология общей практики», 
31.08.73 Стоматология терапевтическая - программы: 
(Р2.2964.*) «Стоматология терапевтическая», 
31.08.74 Стоматология хирургическая - программы: 
(Р2.2963.*) «Стоматология хирургическая», 
31.08.75 Стоматология ортопедическая - программы: 
(Р2.2962.*) «Стоматология ортопедическая», 
31.08.76 Стоматология детская - программы: 
(Р2.2961.*) «Стоматология детская», 
31.08.77 Ортодонтия - программы: 
(Р2.2966.*) «Ортодонтия» 

1. Мадай Дмитрий Юрьевич - председатель Комиссии, профессор Кафедры 
челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии, 
2. Свердлова Светлана Васильевна - член Комиссии, ассистент Кафедры 
стоматологии, 
3. Михайлова Екатерина Станиславовна - член Комиссии, доцент Кафедры 
терапевтической стоматологии, 
4. Огрина Наталья Александровна - доцент Кафедры ортопедической 
стоматологии. 

6. Образовательные программы среднего профессионального образования 

6.1. 34.02.01 Сестринское дело - программы: 
(СХ.5225.*) «Сестринское дело» 
(СХ.5235.*) «Сестринское дело» 

1. Яковлева Мария Владимировна - председатель Комиссии, преподаватель 
Медицинского колледжа, 
2. Суязова Светлана Борисовна - председатель Комиссии, преподаватель 
Медицинского колледжа, 
3. Федоткина Светлана Александровна - член Комиссии, преподаватель 
Медицинского колледжа. 

6.2. 49.02.01 Физическая культура - программы: 
(ТХ.5961.*) «Физическая культура», 

1. Рюкова Ирина Петровна - председатель Комиссии, заведующий 
отделением Колледжа физической культуры и спорта, экономики и 



48 

(ТХ.5978.*) «Физическая культура», 
(СХ.5962.*) «Физическая культура», 
(СХ.5969.*) «Физическая культура» 

технологии, 
2. Герасимов Алексей Алексеевич - член Комиссии, преподаватель 
Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии, 
3. Вереха Вячеслав Владимирович - член Комиссии, преподаватель 
Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии, 
4. Киямова Линда Винеровна - член Комиссии, преподаватель Колледжа 
физической культуры и спорта, экономики и технологии, 
5. Копачев Станислав Сергеевич - член Комиссии, преподаватель Колледжа 
физической культуры и спорта, экономики и технологии, 
6. Неведрова Ольга Викторовна - член Комиссии, заведующий отделением 
Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии, 
7. Павлов Андрей Сергеевич - член Комиссии, преподаватель Колледжа 
физической культуры и спорта, экономики и технологии, 
8. Ручина Надежда Алексеевна - член Комиссии, заведующий отделением 
Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии, 
9. Чебыкина Людмила Вячеславовна - член Комиссии, преподаватель 
Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии. 

Образовательные программы Филиала Санкт-Петербургского государственного университета в городе Ташкенте 
Образовательные программы бакалавриата 7. 

7.1. 02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии - программы: 
(СВ.7802.*) «Программирование и информационные 
технологии» 

1. Перегудин Сергей Иванович - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры информационных систем; 
2. Дегтярев Александр Борисович - член Комиссии, профессор Кафедры 
компьютерного моделирования и многопроцессорных систем; 
3. Утешев Алексей Юрьевич - член Комиссии, профессор Кафедры 
управления медико-биологическими системами. 

7.2. 38.03.01 Экономика - программы: 
(СВ 7800.*) «Международный бизнес в цифровой 
экономике» 

1. Воронова Наталья Степановна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры теории кредита и финансового менеджмента; 
2. Белоусов Константин Юрьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления и планирования социально-экономических процессов; 
3. Губина Марьяна Андреевна - член Комиссии, доцент Кафедры мировой 
экономики; 



49 

4. Иванова Виктория Валерьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
информационных систем в экономике; 
5. Калайда Светлана Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления рисками и страхования; 
6. Новиков Андрей Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
экономической теории и экономической политики; 
7. Покровская Наталья Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории кредита и финансового менеджмента; 
8. Шаныгин Сергей Иванович- член Комиссии, профессор Кафедры 
статистики, учета и аудита. 

8. Образовательные программы магистратуры 
8.1. 38.04.01 Экономика - программы: 

(ВМ.7804.*) «Международное предпринимательство в 
цифровой экономике» 

1. Воронова Наталья Степановна - председатель Комиссии, профессор 
Кафедры теории кредита и финансового менеджмента; 
2. Белоусов Константин Юрьевич - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления и планирования социально-экономических процессов; 
3. Губина Марьяна Андреевна - член Комиссии, доцент Кафедры мировой 
экономики; 
4. Иванова Виктория Валерьевна - член Комиссии, доцент Кафедры 
информационных систем в экономике; 
5. Калайда Светлана Александровна - член Комиссии, доцент Кафедры 
управления рисками и страхования; 
6. Новиков Андрей Владимирович - член Комиссии, доцент Кафедры 
экономической теории и экономической политики; 
7. Покровская Наталья Владимировна - член Комиссии, доцент Кафедры 
теории кредита и финансового менеджмента; 
8. Шаныгин Сергей Иванович- член Комиссии, профессор Кафедры 
статистики, учета и аудита. 

8.2. 40.04.01 Юриспруденция - программы: 
(ВМ.7801.*) «Международное частное право» 

1. Филиппова Марина Валентиновна - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры трудового и социального права; 
2. Волкова Светлана Васильевна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права; 
3. Малышева Наталия Ивановна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 



50 

истории государства и права; 
4. Юдина Марина Игоревна - член Комиссии, доцент Кафедры теории и 
истории государства и права. 

8.3. 58.04.01 Востоковедение и африканистика - программы: 
(ВМ.7803.*) «Современный Китай: экономика, политика, 
общество (с изучением китайского языка)» 

1. Османов Евгений Магомедович - председатель Комиссии, доцент 
Кафедры теории общественного развития стран Азии и Африки, 
2. Родионов Алексей Анатольевич - заместитель председателя Комиссии, 
профессор Кафедры китайской филологии, 
3. Донская Александра Евгеньевна, доцент Кафедры истории стран Дальнего 
Востока. 


